
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 34 (457) Суббота 8 октября 2022 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О дополнительных социальных гарантиях лицам, призванным на военную службу по мобилизации 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Гражданам, призванным военным комиссариатом Карачаево-Черкесской Республики на военную службу по мобилизации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

1.1. Единовременная денежная выплата в размере 100000 рублей. 
1.2. Единовременная выплата в случае получения ранения (контузии, травмы, увечья) при исполнении обязанностей военной 

службы в следующих размерах: 
1) в случае получения тяжелого ранения (контузии, травмы, увечья) - в размере 300000 рублей;
2) в случае получения легкого ранения (контузии, травмы, увечья) - в размере 100000 рублей. 
1.3. Единовременная выплата в случае гибели гражданина, наступившей вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), полученного 

при исполнении обязанностей военной службы по мобилизации, в размере 1000000 рублей членам семей погибших (умерших). 
Единовременная выплата осуществляется в равных долях членам семьи погибшего (умершего), указанным в пункте 2 настоящего 

Указа. 
При определении размера данной единовременной выплаты учитывается единовременная выплата, произведенная погибшим 

(умершим) в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Указа. 
2. Единовременные выплаты в случае гибели (смерти) военнослужащих (пункт 1.3 настоящего Указа) предоставляются следующим 

членам семьи погибшего (умершего): 
1) супруге (супругу), состоящей (состоящему) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим); 
2) родителям погибшего (умершего); 
3) несовершеннолетним детям погибшего (умершего); 
4) детям погибшего (умершего), ставшим инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и достигшим на день гибели (смерти) 

погибшего (умершего) возраста 18 лет; 
5) детям погибшего (умершего), обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения по основным образовательным 

программам и не достигшим на день гибели (смерти) погибшего (умершего) возраста 23 лет. 
3. Установить, что: 
3.1. Гражданам, которым осуществляются выплаты, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Указа, определяется командиром 

войсковой части, при содействии военного комиссариата Карачаево-Черкесской Республики. 
3.2. Перечисление выплат, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Указа, осуществляется Министерством труда и социального 

развития Карачаево-Черкесской Республики. 
3.3. Единовременные выплаты, предусмотренные пунктами 1.2, 1.3 настоящего указа, выплачиваются при предоставлении гражданином /

членами семьи документов, определенных Министерством труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики. 
3.4. Перечисление выплат, предусмотренных пунктами 1.2, 1.3 настоящего Указа, осуществляется Министерством труда и 

социального развития Карачаево-Черкесской Республики не позднее пяти рабочих дней со дня поступления от гражданина/членов 
семьи соответствующих документов. 

4. Правительству Карачаево-Черкесской Республики обеспечить в установленном порядке финансирование расходов, связанных с 
исполнением настоящего Указа, а также принять иные решения по его реализации. 

5. Контроль за выполнением настоящего Указа оставляю за собой.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
25 сентября 2022 года

№ 205

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения об Управлении информационной безопасности и обеспечения деятельности Ситуационного 
центра Главы Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики, Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 
28.11.2018 № 209 «Об Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение об Управлении информационной безопасности и обеспечения деятельности Ситуационного центра Главы 

Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.
2. Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2018 № 133 «Об утверждении Положения об Управлении Главы Карачаево-

Чер-кесской Республики по технической защите информации и системному администрированию» признать утратившим силу.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
28 сентября 2022 года

№ 207

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики
от 28.09.2022  № 207

П О Л О Ж Е Н И Е
об Управлении информационной безопасности и обеспечения 

деятельности Ситуационного центра Главы Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Управление информационной безопасности и обеспечения деятельности Ситуационного центра Главы Карачаево-Черкесской 
Республики (далее - Управление) является структурным подразделением Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики и создано в целях обеспечения деятельности Главы Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Главы и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - Администрация), осуществляемой в соответствии с Конституцией Российской Федерации 
и Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, федеральным и республиканским законодательством в области информационной 
безопасности и функционирования информационных систем, информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечения деятельности 
Ситуационного центра Главы Карачаево-Черкесской Республики, противодействия целевых компьютерных атак.

1.2. Управление непосредственно подчинено Главе Карачаево-Черкесской Республики и Руководителю Администрации. 
1.3. В структуре Управления имеются отделы. 
1.4. Положение об Управлении утверждается Главой Карачаево-Черкесской Республики.
1.5. Управление руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 

и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики, указами и распоряжениями Главы 
Карачаево-Черкесской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Карачаево-Черкесской Республики, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

1.6. Управление обеспечивает реализацию полномочий в сфере:
информационной безопасности сведений, составляющих государственную тайну, персональных данных, обрабатываемых в 

информационных системах, конфиденциальной информации и иной информации ограниченного распространения в Администрации;
координации деятельности структурных подразделений Администрации, исполнительных органов государственной власти 

Карачаево-Черкесской Республики (далее - исполнительные органы), органов местного самоуправления муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - органы местного самоуправления) при реализации мер обеспечения кибербезопасности, 
противодействию целевых компьютерных атак;

контроля организации и обеспечения кибербезопасности и технической защиты информации сведений, составляющих государственную 
тайну, персональных данных, обрабатываемых в информационных системах, конфиденциальной информации и иной информации 
ограниченного распространения в исполнительных органах и органах местного самоуправления;

определения целей, задач, функций и организации деятельности Ситуационного центра Главы Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - Ситуационный центр Главы КЧР).

1.7. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, в том числе 
их территориальными органами, исполнительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления, 
структурными подразделениями Администрации.

1.8. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет средств республиканского бюджета.
1.9. Правовое, документационное, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Управления осуществляют 

соответствующие структурные подразделения Администрации, а также Финансово-хозяйственное управление Главы и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики.

1.10. Управление имеет бланк утвержденного образца.

2. Основные цели и задачи Управления

2.1. Деятельность Управления направлена на:
обеспечение технической защиты информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации;
обеспечение защиты государственной тайны и конфиденциальной информации во всех режимах функционирования Ситуационного 

центра Главы КЧР;
исключение или существенное снижение негативных последствий (ущерба) нарушения функционирования информационных систем, 

информационно-телекоммуникационных сетей и автоматизированных систем Администрации, исполнительных органов и органов местного 
самоуправления в результате реализации угроз безопасности информации;

обеспечение надежности и эффективности функционирования и безопасности информационных систем, информационно-телекоммуника-
ционной сети Администрации и исполнительных органов.

2.2. Основными задачами Управления в области информационной безопасности и кибербезопасности в деятельности Главы 
Карачаево-Черкесской Республики, Администрации и исполнительных органов являются:

планирование, организация и координация работ по обеспечению информационной безопасности, противодействию целевых 
компьютерных атак и контроль за ее состоянием;

выявление угроз безопасности информации и уязвимостей информационных систем, программного обеспечения и программно-
аппаратных средств;

предотвращение утечки информации по техническим каналам, несанкционированного доступа к ней, специальных воздействий на 
информацию (носители информации) в целях ее добывания, уничтожения, искажения и блокирования доступа к ней;

поддержание стабильной деятельности в случае проведения компьютерных атак;
взаимодействие с Национальным координационным центром по компьютерным инцидентам;
обеспечение нормативно-правового обеспечения использования информационных ресурсов;
реализация государственной политики в области обеспечения информационной безопасности;
контроль и оценка эффективности принятых мер и применяемых средств защиты информации в исполнительных органах;
обеспечение работоспособности информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей Администрации и 

исполнительных органов.
2.3. Основными задачами Управления в области обеспечения деятельности Ситуационного центра Главы Карачаево-Черкесской 

Республики являются:
обеспечение проведения мероприятий с участием Главы Карачаево-Черкесской Республики, в том числе в режиме видеоконференций;
информационно-аналитическое обеспечение Главы Карачаево-Черкесской Республики в целях всесторонней оценки социально-

экономической и общественно-политической ситуации в Карачаево-Черкесской Республике, проведения сравнительной оценки вариантов 

решения проблем, определения тенденций, стратегий, прогнозов, программ и планов;
информационное взаимодействие с ситуационными центрами федерального и регионального значения с учетом положений 

нормативно-правовых актов о системе распределенных ситуационных центров;
подготовка информационных, информационно-справочных и информационно-аналитических материалов, докладов и выступлений 

для Главы Карачаево-Черкесской Республики, Руководителя Администрации;
обеспечение информационно-аналитической поддержки принятия управленческих решений, в том числе при возникновении 

чрезвычайных (кризисных) ситуаций, моделирование последствий их принятия с использованием информационно-аналитических систем.

3. Функции Управления

Управление осуществляет следующие функции:
3.1. Участие в разработке и реализации организационно-технических мероприятий по защите информации от неправомерного 

доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных 
действий в отношении такой информации в Администрации.

3.2. Координация, управление и контроль за реализацией работ по обеспечению информационной безопасности в Администрации, 
исполнительных органов, органов местного самоуправления.

3.3. Выявление и проведение анализа угроз безопасности информации в отношении Администрации и исполнительных органов, 
уязвимостей информационных систем, программного обеспечения программно-аппаратных средств и принятие мер по их устранению.

3.4. Обеспечение в соответствии с требованиями по информационной безопасности, в том числе с целью исключения (невозможности 
реализации) негативных последствий, разработки и реализации организационных мер и применения средств обеспечения информационной 
безопасности.

3.5. Обнаружение, предупреждение и ликвидация последствий компьютерных атак и реагирование на компьютерные инциденты.
3.6. Представление в Национальный координационный центр по компьютерным инцидентам информации о выявленных компьютерных 

инцидентах.
3.7. Исполнение указаний данных Федеральной службой безопасности Российской Федерации и её территориальными органами, 

Федеральной службой по техническому и экспортному контролю используемых средств защищенности информационных ресурсов, 
принадлежащих Администрации и исполнительным органам, доступ к которым обеспечивается посредством использования информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3.8. Проведение анализа и контроля за состоянием защищенности систем и сетей и разработка предложений по модернизации 
(трансформации) основных процессов Администрации и исполнительных органов в целях обеспечения информационной безопасности 
и кибербезопасности.

3.9. Организация сбора информации от установленных источников, создание систем сбора, хранения, обработки, визуализации и 
защиты информации.

3.10. Использование информационных систем для проведения анализа социально-экономического и общественно-политического 
развития Карачаево-Черкесской Республики, формирование аналитических отчетов с использованием инструментов сценарного анализа 
и прогноза развития ситуации при принятии вариантов решений.

3.11. Мониторинг внешних источников информации и поиск информации в соответствии с задачами управления.
3.12. Осуществление взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и территориальными 

подразделениями иных федеральных структур в Карачаево-Черкесской Республике, исполнительными органами, Центром управления 
регионом Карачаево-Черкесской Республики, структурными подразделениями Администрации, органами местного самоуправления, 
иными организациями по вопросам, отнесенным к деятельности Управления.

3.13. Организационное обеспечение мероприятий с участием Главы Карачаево-Черкесской Республики, в том числе обеспечение 
функционирования удаленного рабочего места Карачаево-Черкесской Республики, с использованием средств визуализации, аудио- и 
телекоммуникационного оборудования, проведение совещаний в очном режиме и по каналам видеоконференцсвязи.

3.14. Обеспечение взаимодействия с Центром специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации 
в Карачаево-Черкесской Республике по вопросам коммуникаций с системой распределенных ситуационных центров, работающих по 
единому регламенту взаимодействия.

3.15. Техническое и эксплуатационное сопровождение оборудования и технических средств управления и обеспечение их непрерывной 
работы в Ситуационном центре Главы КЧР.

3.16. Координация работы по развитию профессиональной компетентности государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики в сфере деятельности ситуационных центров.

3.17. Изучение, систематизация и адаптация для применения в Карачаево-Черкесской Республике опыта работы ситуационных 
центров федеральных органов исполнительной власти, высших должностных лиц (высших исполнительных органов государственной 
власти) субъектов Российской Федерации и органов власти субъектов Российской Федерации.

3.18. Осуществление реализации единой государственной политики обеспечения информационной безопасности в Администрации, 
исполнительных органах, органах местного самоуправления в пределах своей компетенции.

3.19. Осуществление контроля и оценки эффективности принятых мер и применяемых средств защиты информации в соответствии 
с планом проверок, утверждаемым Председателем Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководителем Администрации 
в исполнительных органах и органах местного самоуправления.

3.20. Создание и осуществление контроля создаваемых информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей, их 
функционирования и соблюдения требований инструктивных документов (инструкций, приказов, иных актов) по вопросам использования 
телекоммуникационных и компьютерных ресурсов информационно-телекоммуникационных сетей Администрации, исполнительных 
органов. По результатам проведенных мероприятий, составление соответствующих актов и внесение предложений о дисциплинарной 
и иной ответственности лиц, действия которых привели или могут привести к нарушению требований руководящих документов в 
области информационной безопасности.

3.21. Осуществление сбора информации о нарушениях информационной безопасности, анализ информационных потоков, прогноз 
источников потенциальных угроз и рисков безопасности информации. Выявление вероятных каналов утечки информации ограниченного 
доступа в исполнительных органах и органах местного самоуправления, подготовка предложений по устранению причин их возникновения 
для доклада Председателю Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководителю Администрации.

3.22. Организация подготовки и проведения аттестации объектов информатизации, обрабатывающих сведения, составляющие 
государственную тайну, конфиденциальную информацию, персональные данные и иную информацию ограниченного распространения.

3.23. Проведение работ по администрированию и обеспечению безопасности автоматизированных систем Администрации, 
предназначенных для обработки сведений составляющих государственную тайну, конфиденциальной информации, персональных 
данных и иной информации ограниченного распространения.

3.24. Осуществление контроля за организацией и соблюдением требований электронной системы контроля доступа сотрудников 
Администрации, исполнительных органов, мониторинг информации получаемой с ее использованием, по результатам которого вправе 
составлять акты и иную документацию.

3.25. Осуществление контроля за использованием сотрудниками Администрации, органов исполнительной власти рабочих 
компьютеров в процессе их служебной деятельности с помощью специализированного программного обеспечения, в целях оптимизации 
использования служебного времени, соблюдения служебной дисциплины, а также безопасности хранения информации конфиденциального 
характера, обрабатываемой пользователями в процессе выполнения должностных обязанностей. По результатам контроля составление 
соответствующих актов и внесение предложений о дисциплинарной и иной ответственности.

3.26. Осуществление администрирования и технического сопровождения системы видеонаблюдения здания Дома Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики.

3.27. Организация создания, администрирования и технического сопровождения информационно-телекоммуникационной сети 
Администрации и исполнительных органов.

3.28. Проведение разработки, внедрения, сопровождения новых информационных технологий в Администрации.
3.29. Участие в осуществлении мероприятий по обеспечению режима секретности при приеме иностранных делегаций, осуществление 

согласования программ приема иностранных делегаций в Администрации и исполнительных органах.
3.30. Осуществление организации и ведения секретного и несекретного делопроизводства в пределах своих полномочий.
3.31. Осуществление планирования работ по защите информации от иностранных технических разведок и от её утечки по техническим 

каналам в Администрации.
3.32. Осуществление подключения исполнительных органов, органов местного самоуправления и иных организаций к защищенной 

виртуальной сети передачи данных информационно-телекоммуникационной сети Администрации и исполнительных органов власти 
Карачаево-Черкесской Республики, построенной на базе технологий VipNet, действующей сети       № 742 Администрации и (или) 
аппаратно-программного комплекса шифрования «Континент», номер шлюза 149634.

3.33. Организация подключения к информационно-телекоммуни-кационной сети Интернет через российский государственный сегмент 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (сеть RSNet) в исполнительных органах власти.

3.34. Осуществление мониторинга использования ресурсов сети Интернет исполнительными органами, с целью определения 
правомерности  передачи информации по сети RSNet (сеть Интернет) в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
для предотвращения утечек информации.

3.35. Обеспечение технического сопровождения программно-аппаратного комплекса виртуальной защищенной сети ViPNet 
Администрации и обеспечения агрегации интернет трафика исполнительных органов в точке соединения с российским государственным 
сегментом информационно-телекоммуникационной сети Интернет (сеть RSNet).

3.36. Обеспечение реализации мер по защите информации, антивирусного программного обеспечения в Администрации и 
исполнительных органах.

3.37. Оказание содействия сотрудникам Федеральной службы охраны Российской Федерации в Карачаево-Черкесской Республике 
по обслуживанию специальной телефонной связи в пределах своей компетенции.

3.38. Осуществление ведения секретного и несекретного делопроизводства и отчётности, обработки корреспонденции (формирование 
и отправление/получение корреспонденции и другой информации по электронным каналам связи), работы в системе электронного 
документооборота.

3.39. Разработка проектов правовых и нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
3.40. Проведение конференций, видеоконференций, совещаний и других мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции 

Управления.
3.41. Рассмотрение в установленном порядке обращения граждан и юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию 

Управления.
3.42. Осуществление противодействия коррупции в пределах своих полномочий.
3.43. Оказание методической и консультативной помощи в сфере защиты государственной тайны, информационной безопасности, 

кибербезопасности структурным подразделениям Администрации, исполнительным органам и органам местного самоуправления.
3.44. Участие в организации обучения государственных гражданских служащих исполнительных органов по вопросам защиты 

информации.
3.45. Осуществление организационного обеспечения деятельности Совета по технической защите информации при Главе Карачаево-

Черкесской Республики.
3.46. Осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и 

использованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности Управления.
3.47. Осуществление иных функций в установленной сфере деятельности, предусмотренных действующим законодательством.

4. Права Управления

В целях реализации полномочий Управление имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органах, 

органах местного самоуправления, организациях и у должностных лиц необходимую информацию, документы и материалы в пределах 
полномочий Управления и в установленном порядке.

4.2. Привлекать в установленном порядке для осуществления экспертных работ, консультаций, подготовки аналитических материалов 
и заключений по вопросам, отнесенным к ведению Управления, научные организации, специалистов и экспертов.

4.3. Разрабатывать проекты организационных и распорядительных документов по информационной безопасности, кибербезопасности 
и обеспечения деятельности Ситуационного центра Главы КЧР.

4.4. Подготавливать соглашения по вопросам, отнесенным к ведению Управления.
4.5. Проводить в установленном порядке документальные и иные проверки в исполнительных органах и в структурных подразделениях 

Администрации по вопросам, отнесенным к его компетенции.
4.6. Проводить с участием заинтересованных исполнительных органов, иных органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций совещания, семинары, в том числе выездные, по вопросам, отнесенным к ведению Управления.
4.7. Осуществлять контроль за соблюдением требований о защите сведений, составляющих государственную тайну, и о защите 

информации, предусмотренных действующим законодательством в исполнительных органах и органах местного самоуправления.
4.8. Осуществлять проверки соблюдения требований инструктивных документов (инструкций, приказов, иных актов) по вопросам 

использования телекоммуникационных и компьютерных ресурсов информационно-телекоммуникационной структуры Администрации, 
исполнительных органов организации технической защиты информации по результатам которых составлять соответствующие акты.

Вносить предложения о дисциплинарной и иной ответственности лиц, действия которых привели или могут привести к нарушению 
требований действующего законодательства в сфере компьютерной, информационной и кибербезопасности.

4.9. Направлять материалы проверок в правоохранительные органы, иные государственные органы в случае выявления нарушений 
в области защиты сведений, составляющих государственную тайну, и защиты информации ограниченного доступа.

4.10. Участвовать в работе комиссий, советов по вопросам, отнесенным к ведению Управления.



2 Суббота 8 октября 2022 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Окончание. Начало на 1-й стр.

4.11. Вносить предложения, направленные на устранение имеющихся в деятельности исполнительных органов и  структурных 
подразделениях Администрации нарушений и повышение эффективности их работы в сфере полномочий Управления.

4.12. Постоянно повышать профессиональные компетенции, знания и навыки работников в области обеспечения информационной 
безопасности, кибербезопасности, обеспечения функционирования и эффективности Ситуационного центра Главы КЧР.

4.13. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.
4.14. Пользоваться печатями, штампами и бланками администрации в соответствии с установленным в администрации порядком.

5. Организация деятельности

5.1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Карачаево-
Черкесской Республики. Начальник Управления непосредственно подчиняется Главе Карачаево-Черкесской Республики и Руководителю 
Администрации.

5.2. Начальник Управления имеет заместителей, начальников отделов, которые назначаются и освобождаются от должности Главой 
Карачаево-Черкесской Республики по представлению Руководителя Администрации.

В период временного отсутствия начальника Управления его обязанности исполняет один из заместителей начальника Управления 
в установленном действующим законодательством порядке.

5.3. Специалисты Управления назначаются на должность и освобождаются от должности Руководителем Администрации в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

В период временного отсутствия специалиста Управления (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) его обязанности 
исполняет другой специалист Управления в соответствии с должностным регламентом.

5.4. Начальник Управления осуществляет руководство деятельностью Управления и несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на Управление задач.

Начальник Управления:
определяет основные задачи Управления на текущий период, контролирует их исполнение;
осуществляет общее руководство деятельностью Управления;
распределяет обязанности между сотрудниками Управления;
вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Карачаево-Черкесской Республики, Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики, Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики проекты нормативных правовых и правовых 
актов по вопросам, относящимся к ведению Управления;

действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы;
подписывает документы от имени Управления;
участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой Карачаево-Черкесской Республики, Народным Собранием (Парламентом) 

Карачаево-Черкесской Республики, Правительством Карачаево-Черкесской Республики, Руководителем Администрации, других совещаниях 
и заседаниях при обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Управления;

в установленном порядке согласовывает должностные регламенты сотрудников Управления и иные документы Управления;
вносит в установленном порядке предложения об улучшении условий труда, материальном и моральном поощрении, социально-

бытовом обеспечении сотрудников Управления;
вносит предложения по изменению структуры и штатной численности Управления, назначению и освобождению от должности 

сотрудников Управления, их поощрению и награждению, а также применению к ним мер дисциплинарного взыскания в установленном 
порядке;

обеспечивает в установленном порядке выполнение мероприятий по охране труда, мобилизационной подготовке, гражданской 
обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях работников Управления;

осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.
5.5. Сотрудники Управления по поручению начальника Управления в соответствии со своими должностными регламентами с учетом 

функциональных особенностей точно и в срок выполняют порученную работу.

6. Ответственность

6.1. Начальник Управления в порядке, установленном действующим законодательством, с учетом прав предоставленных настоящим 
Положением и должностным регламентом, несет предусмотренную законом ответственность за выполнение задач, возложенных на 
Управление, в том числе за сохранение конфиденциальности информации, ставшей известной ему в связи с исполнением должностных 
обязанностей.

6.2. Сотрудники Управления  несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей с учетом 
предоставленных им прав, в том числе за обеспечение конфиденциальности информации, ставшей им известной в связи с исполнением 
должностных обязанностей.

7. Порядок ликвидации, реорганизации

Ликвидация, реорганизация Управления проводится в установленном действующим законодательством порядке.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2022                                       г.Черкесск                                           № 269

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства
Карачаево-Черкесской Республики 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим 
законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.12.2016 № 325 «О порядке 

предоставления компенсации расходов на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным 
категориям граждан, проживающим в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 19.12.2017 № 344, от 23.04.2019 № 115, от 24.11.2020 № 262, от 14.09.2021 № 219) следующее изменение: 

абзац третий пункта 2.1 раздела 2 исключить. 
2. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.09.2009 № 337 «Об утверждении 

Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетной семье и семье, в которой один или оба родителя являются инвалидами» 
(в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.02.2010 № 21, от 18.06.2013 № 213, от 06.05.2014 
№ 125, от 24.03.2015 № 67, от 19.12.2017 № 344, от 04.09.2020 № 197, от 22.09.2020 № 211) следующее изменение: 

подпункт «ж» пункта 3 исключить.
Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2022 г. Черкесск № 272

Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета 
бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение ежемесячной денежной выплаты 

работникам муниципальных учреждений спортивной подготовки в сельской местности

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 64-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-
Чер-кесской Республике» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам 

муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных 
учреждений спортивной подготовки в сельской местности согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-ного опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.07.2022 по 31.12.2022.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-
Черкесской Республики, курирующего вопросы физической культуры и спорта.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 28.09.2022  № 272

П Р А В И Л А
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета

бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение ежемесячной
денежной выплаты работникам муниципальных учреждений спортивной подготовки в сельской местности

1. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных 
образований Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных учреждений 
спортивной подготовки в сельской местности (далее - Правила) устанавливают цели, условия, порядок предоставления и расходования 
иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики 
на обеспечение ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных учреждений спортивной подготовки в сельской местности 
(далее - иные межбюджетные трансферты), а также методику их распределения.

2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является социальная поддержка работников физической культуры, 
спорта и привлечение к работе в муниципальных учреждениях спортивной подготовки на сельских территориях (далее - учреждение).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики (далее 
- получатели).

4. Органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, выступающим получателем бюджетных средств из 
республиканского бюджета на предоставление ежемесячной выплаты, является Министерство физической культуры и спорта Карачаево-
Черкесской Республики (далее - Министерство). Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств доведенных до Министерства.

5. Критериями отбора получателей для предоставления иного межбюджетного трансферта является наличие потребности в 
обеспечении ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных учреждений спортивной подготовки в сельской местности 
(далее - ежемесячная выплата), исходя из прогнозируемой численности работников муниципальных учреждений спортивной подготовки 
в сельской местности на начало года согласно поданных заявок получателями.

6. Работниками учреждений признаются лица, получившие среднее или высшее профессиональное образование и поступившие на 
работу в муниципальное учреждение спортивной подготовки в сельской местности, отнесенные к основному персоналу на должностях 
тренер, тренер-преподаватель (далее - работник).

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей методике:
Т1i = Ткр х Н1 х NM + Sвзн,
где:
T1i - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемый одному получателю на обеспечение ежемесячных выплат;
Ткр - 5000 рублей - размер ежемесячной выплаты одному работнику;
Н1 - заявленная получателем численность работников, получающих ежемесячную выплату;
NM - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячная выплата;
Sвзн - сумма страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются получателям на основании заключенных соглашений в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

9. Соглашение, заключаемое в соответствии с данными Правилами, должно содержать:
размер предоставляемых ежемесячных выплат, порядок, условия и сроки ее перечисления из республиканского бюджета бюджетам 

муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики;
реквизиты правового акта получателя, устанавливающего расходное обязательство в целях ежемесячных выплат, на исполнение 

которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;
обязательства получателей иных межбюджетных трансфертов по формированию и ведению реестра работников учреждений, 

получающих ежемесячные выплаты;
порядок и сроки предоставления получателем иных межбюджетных трансфертов отчетности о расходах в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
иные условия, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
10. Ежемесячная выплата не выплачивается в период нахождения работника в отпуске без сохранения заработной платы, по 

беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, в период прохождения военной службы по призыву 
и временной нетрудоспособности.

Ежемесячная выплата осуществляется пропорционально фактически отработанному времени в учетном периоде.
11. Для назначения ежемесячной выплаты работодатель - руководитель учреждения представляет в уполномоченный орган 

администрации муниципального района в области физической культуры и спорта письменное обращение с приложением следующих 
документов, заверенных надлежащим образом:

копии заявления работника о назначении ежемесячной выплаты;
копии диплома установленного образца о получении работником среднего или высшего профессионального образования;
копии приказа учреждения о приеме работника на работу на должность, указанную в пункте 9 настоящих Правил;
копии трудового договора, заключенного с работником.
12. Решение об установлении ежемесячной выплаты либо об отказе в ее установлении принимается уполномоченным органом 

администрации муниципального района в области физической культуры и спорта в течение 5 рабочих дней в соответствии с документами, 
указанными в пункте 11 настоящих Правил.

13. Учреждение несет ответственность за достоверность предоставленных в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил документов, 
а так же за нецелевое использование ежемесячной выплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Министерство обеспечивает соблюдение муниципальными образованиями Карачаево-Черкесской Республики условий, целей и 
порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов.

15. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
16. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных 

из республиканского бюджета, в размере средств, использованных не по целевому назначению, или сокращение предоставления 
межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального 
образования).

17. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат 
возврату в доход республиканского бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

18. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход республиканского бюджета, 
этот остаток подлежит взысканию в доход республиканского бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Карачаево-
Черкесской Республики.

19. В случае если получателем допущены нарушения настоящих Правил, получатель обеспечивает возврат в доход республиканского 
бюджета суммы иных межбюджетных трансфертов на основании требования о возврате иных межбюджетных трансфертов.

20. Требование о возврате иных межбюджетных трансфертов в республиканский бюджет (далее - требование) направляется 
Министерством в уполномоченный орган муниципального образования в течение 5 дней со дня установления нарушения.

Возврат иных межбюджетных трансфертов производится уполномоченным органом муниципального образования по реквизитам и коду 
бюджетной классификации Российской Федерации, указанным в требовании, в течение 5 рабочих дней со дня получения требования.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2022                                       г.Черкесск                                           № 275

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348
«Об экспертном совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» 

В целях обеспечения эффективной работы экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-
Черкесской Республики и кадровыми изменениями в органах государственной власти Карачаево-Черкесской Республики Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348 «Об экспертном 

совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 16.11.2011 № 387, от 06.02.2012 № 39, от 11.01.2013 № 11, от 09.12.2013 № 424, от 24.06.2014 
№ 191, от 10.11.2015 № 306, от 16.11.2016 № 297, от 13.02.2018 № 33, от 12.07.2018 № 176, от 29.11.2018 № 277, от 19.09.2019 № 
227, от 15.04.2020 № 90, от 02.03.2021 № 22, от 19.05.2021 № 90, от 30.03.2022 № 97, от 10.08.2022 № 234) следующие изменения: 

1. Ввести в состав экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики: 
Узденова Хасана Халитовича - заместителя руководителя Департамента - начальника отдела развития предпринимательства и 

инвестиционной политики Департамента развития предпринимательства, инвестиционной политики и проектного управления Министерства 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, секретарем экспертного совета по инвестиционной деятельности при 
Правительстве Карачаево-Черкесской Республики;

Харцызова Аслана Мухарбиевича - председателя Карачаево-Черкесского регионального отделения Общероссийской общественной 
организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ». 

2. Слова «Министр экономического развития Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Министр экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя экспертного совета». 

3. Слова «руководитель Департамента развития предпринимательства, инвестиционной политики и проектного управления Министерства 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, секретарь экспертного совета» заменить словами «заместитель Министра 
- руководитель Департамента развития предпринимательства, инвестиционной политики и проектного управления Министерства 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики». 

4. Вывести из состава экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики 
А. М. Мазукабзова.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2022                                       г.Черкесск                                           № 278

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Чер-кесской Республики от 29.11.2018 № 270
«О проведении республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных средств массовой 

информации на лучший авторский материал по освещению межнациональных и межконфессиональных отношений» 

В связи с кадровыми изменениями в Министерстве Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым 
коммуникациям и печати и его подведомственных учреждениях Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.11.2018 № 270 «О проведении республиканского 

творческого конкурса журналистов, печатных и электронных средств массовой информации на лучший авторский материал по освещению 
межнациональных и межконфессиональных отношений» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 05.06.2020 № 124, от 30.09.2021 № 22) следующие изменения: 

1. В приложении 2 к постановлению: 
1.1. Ввести в состав конкурсной комиссии по проведению республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных 

средств массовой информации на лучший авторский материал по освещению межнациональных и межконфессиональных отношений:
Джантемирова Зураба Ахмедовича - начальника отдела по взаимодействию с общественными и религиозными организациями 

Министерства Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати; 
Украинскую Кристину Робертовну - консультанта отдела по взаимодействию с общественными и религиозными организациями 

Министерства Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати, секретарем Конкурсной 
комиссии;

Абидокову Люсану Алиевну - директора - главного редактора республиканского государственного бюджетного учреждения «Редакция 
газеты «Черкес хэку»; 

Белякова Станислава Сергеевича - директора Карачаево-Черкесского республиканского государственного учреждения «Центр 
развития связи и коммуникаций». 

1.2. Вывести из состава Конкурсной комиссии по проведению республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и 
электронных средств массовой информации на лучший авторский материал по освещению межнациональных и межконфессиональных 
отношений Батчаеву М. М., Тхагапсова У. А., Урусова P. M.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 29 сентября 2022 г. № 31 г. Черкесск

Об установлении предельного (максимального) тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего
пользования с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах Урупского муниципального района 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Карачаево-Черкесской Республики от 25 июля 2012 № 64-РЗ 
«Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на территории Карачаево-Черкесской Республики в 
пригородном и межмуниципальном сообщении» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельный (максимальный) тариф на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования с 
посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам в границах Урупского муниципального района 2 руб. 10 коп. за каждый километр пути пассажира. 

2. Установить, что размер платы за перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования с посадкой и высадкой 
пассажиров только в установленных остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам не может 
превышать предельного (максимального) тарифа, указанного в пункте 1.

3. Признать утратившим силу Постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 
05.12.2019 № 91 «Об установлении предельного (максимального) тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом 
общего пользования с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах Урупского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.


